
  Ano VIII • Nº 1.374 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 12 de maio de 2022

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                            02

GUARAÍ PREV                                                                                    02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2.554/2022 DE 12 DE MAIO DE 2022

“DESTITUI SERVIDOR DA FUNÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATOS E ATESTO DE NOTAS FISCAIS, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R   E   S   O   L   V  E

Art. 1º. DESTITUIR o Servidor Municipal Kauan Sousa Silva, 
matricula n° 6136, de Fiscal de Contratos, junto à Secretaria Municipal 
de Saúde, nos termos do art. 67, da Lei 8.666/1993 regulamentada pelo 
Decreto Municipal n° 717/2015.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 
doze dias do mês de maio do ano de 2022. 

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 2.555/2022 DE 12 DE MAIO DE 2022

 “DESIGNA SERVIDORA COMO FISCAL DE 
CONTRATOS E ATESTAR NOTAS FISCAIS, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. DESIGNAR a Servidora Municipal Solange Lopes 
Noleto, matricula n° 5096, como Fiscal de Contratos, junto à Secretária 
Municipal de Saúde.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 
doze dias do mês de maio do ano de 2022.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N.º 025/2022

Processo: 612/2022
Adesão/Carona: 003/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 
Contratada: JG EMPREENDIMENTO COMERCIAL EIRELI-ME CPF/
CNPJ sob nº 21.488.843/0001-59, 
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de 
equipamentos de informática, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação, 
Gabinete da Prefeita, Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos, Secretaria Municipal de Infraestrutura e obras e Secretaria 
Municipal de Esporte, Juventude e Turismo.
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                       .Jerônimo Gomes da Silva
Data de Assinatura: 10/05/2022.



Ano VIII • Nº 1.374 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quinta-feira, 12 de maio de 2022 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ADMINISTRAÇÃO
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT V. TOTAL

7

MICROCOMPUTADOR COMPUTADOR 
COMPLETO, OU SIMILAR OU SUPERIOR

MONITOR MINIMO 19.5” MINIMO
INTEL CORE I5

MEMORIA 8GB OU SUPERIOR, NUCLEO POR 
PROCESSADOR 8 GB
SSD 480 GB MINIMO

WINDOWS 10 PRO ORIGINAL
GABINETE TORRE, TECLADO E MOUSE

Obs. As Especificações completa conforme o 
Termo de Referência

POSITIVO 12 UNID 5.893,00 70.716,00

20

NOBREAK MÍNIMO 1400VA. 
Expansão de autonomia com conector de engate 
rápido, transformador de 220v para 115v (modelo 
full-range 115v e bivolt). 6 a 8 tomadas de saída 
padrão nbr14136 (10a). topologia (conforme 
nbr 15014:2003). com 12 meses de garantia 

do fabricante.

RAGTECH 2 UNID 1.007,00 2.014,00

21

NOBREAK 700VA BI-VOLT 115V/220V tomadas 
de saída padrão nbr14136 (10a). topologia 
(conforme nbr 15014:2003). com 12 meses de 

garantia do fabricante.

RAGTECH 15 UNID 731,00 10.965,00

Total 83.695,00

INFRAESTRUTURA
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT V. TOTAL

7

MICROCOMPUTADOR COMPUTADOR 
COMPLETO, OU SIMILAR OU SUPERIOR

MONITOR MINIMO 19.5” MINIMO
INTEL CORE I5

MEMORIA 8GB OU SUPERIOR, NUCLEO POR 
PROCESSADOR 8 GB
SSD 480 GB MINIMO

WINDOWS 10 PRO ORIGINAL
GABINETE TORRE, TECLADO E MOUSE

Obs. As Especificações completa conforme o 
Termo de Referência

POSITIVO 1 UNID 5.893,00 5.893,00

Total 5.893,00

JUVENTUDE
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT V. TOTAL

7

MICROCOMPUTADOR COMPUTADOR COMPLETO, 
OU SIMILAR OU SUPERIOR

MONITOR MINIMO 19.5” MINIMO
INTEL CORE I5

MEMORIA 8GB OU SUPERIOR, NUCLEO POR 
PROCESSADOR 8 GB
SSD 480 GB MINIMO

WINDOWS 10 PRO ORIGINAL
GABINETE TORRE, TECLADO E MOUSE

Obs. As Especificações completa conforme o Termo 
de Referência

POSITIVO 1 UNID 5.893,00 5.893,00

Total 5.893,00

AGRICULTURA
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT V. TOTAL

7

MICROCOMPUTADOR COMPUTADOR 
COMPLETO, OU SIMILAR OU SUPERIOR

MONITOR MINIMO 19.5” MINIMO
INTEL CORE I5

MEMORIA 8GB OU SUPERIOR, NUCLEO 
POR PROCESSADOR 8 GB

SSD 480 GB MINIMO
WINDOWS 10 PRO ORIGINAL

GABINETE TORRE, TECLADO E MOUSE
Obs. As Especificações completa conforme o 

Termo de Referência

POSITIVO 1 UNID 5.893,00 5.893,00

Total 5.893,00

Maria de Fátima Coelho Nunes 
Prefeita Municipal de Guaraí

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2022

Acha-se aberta, no município de Guaraí/TO, licitação na 
modalidade de Tomada de Preços, do tipo menor PREÇO POR GLOBAL, 
objetivando a contratação de empresa especializada em construção 
civil, para execução de obra, referente reforma, ampliação e 
adequação estrutural da Escola Municipal Leôncio de Sousa 
Miranda, localizada na Avenida Alagoas, 1140, Setor Pestana, 
Guaraí/TO, conforme Projeto Básico e demais Anexos do Edital, 
consoante as disposições da Lei n.º 8.666/93. Demais especificações 
encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para o credenciamento: às 08 horas do dia 30/05/2022, na Sede 
da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, Sala de Licitações, situada à Av. 
Bernardo Sayão, s/n.º, Palácio Pacífico Silva, Centro, Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações no endereço 
mencionado, ou através do portal eletrônico www.guarai.to.gov.br, ou 
ainda requisitado pelo e-mail: licitacao@guarai.to.gov.br.

Guaraí/TO, 12 de maio de 2022.

Cleube Roza Lima
Presidente CPL

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2022

Acha-se aberta, no município de Guaraí/TO, licitação na 
modalidade de Tomada de Preços, do tipo menor PREÇO POR GLOBAL, 
objetivando a contratação de empresa especializada em construção 
civil, para execução de obra, referente reforma e construção de 
sanitários nas Unidades Básicas de Saúde do município de Guaraí/
TO, conforme Memorial Descritivo e demais Anexos do Edital, 
consoante as disposições da Lei n.º 8.666/93. Demais especificações 
encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para o credenciamento: às 08 horas do dia 31/05/2022, na Sede 
da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, Sala de Licitações, situada à Av. 
Bernardo Sayão, s/n.º, Palácio Pacífico Silva, Centro, Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações no endereço 
mencionado, ou através do portal eletrônico www.guarai.to.gov.br, ou 
ainda requisitado pelo e-mail: licitacao@guarai.to.gov.br.

Guaraí/TO, 12 de maio de 2022.

Cleube Roza Lima
Presidente CPL

GUARAÍ PREV

DECRETO-RPPS Nº 003/2022.

“FICA DECRETADA A DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO PARA A CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇO NO APOIO ADMINISTRATIVO E 
A S S E S S O R A M E N T O  E M  P L ATA F O R M A 
ESPECÍFICA PARA MANUTENÇÃO DE ATOS 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, INDEXAÇÃO 
E  I N S E R Ç Ã O D E P R O C E D I M E N TO S D E 
CONTRATAÇÃO NO MÓDULO - SICAP – LCO.

A Presidente do FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, e com fulcro na Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes; 

CONSIDERANDO as razões exaradas nos Autos do Processo 
Administrativo 002/2022;

CONSIDERANDO ainda a Adjudicação dada pela Comissão 
Permanente de Licitação ao objeto do processo de Dispensa de Licitação 
nº 001/2022;



Ano VIII • Nº 1.374 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quinta-feira, 12 de maio de 2022 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

DECRETA:

Art. 1º -Fica Decretada a Dispensa de Procedimento 
Licitatório sob o nº 001/2022, para a contratação da EMPRESA 
META CONSULTORIAS CONTÁBEIS, APOIO ADMINISTRATIVO E 
ENGENHARIA - EIRELI Pessoa Jurídica, CNPJ 36.846.217/0001-64, 
estabelecida na Avenida Castelo Branco, 2846, Centro, Guaraí Tocantins, 
CEP: 77.700-000, para Prestação de Serviços no Apoio Administrativo 
e Assessoramento em plataforma específica para manutenção de Atos 
no portal da Transparência, Indexação e Inserção de procedimentos de 
contratação no Módulo - SICAP – LCO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na Data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

.
Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidente do Fundo Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Guaraí, TO, aos 10 de maio de 2022.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
Presidenta do GURAÌ-PREV

DECRETO-RPPS Nº 004/2022.

“FICA DECRETADA A DISPENSA DE PROCESSO 
L ICITATÓRIO PARA A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE REAVALIAÇÃO 
ATUARIAL 2022”

A Presidente do FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, e; 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade do Fundo de Previdência 
Social dos Servidores de Guaraí a Realização de Reavaliação Atuarial 
anual;

CONSIDERANDO as razões exaradas no Parecer contidos nos 
Autos do Processo Administrativo 003/2022;

CONSIDERANDO ainda a Adjudicação pela Comissão 
Permanente de Licitação, ao objeto do Processo de Dispensa de 
Licitação nº 02/2022;

DECRETA:

Art. 1º -Fica Decretada a Dispensa de Procedimento Licitatório 
para a contratação da empresa: SELF ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA., devidamente cadastrada no CNPJ sob n.º 10.450.122/0001-33, 
situada a Av. Castelo Branco, nº 1555, Centro – Paraíso do Tocantins - 
TO, para a Realização de Reavaliação Atuarial 2022.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na Data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

.
Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidente do Fundo Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Guaraí, TO, aos 09 de maio de 2022.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
Presidenta do GURAÌ-PREV

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022

CONTRATO 002/2022

OBJETO: Prestação de Serviços no Apoio Administrativo e 
Assessoramento em plataforma específica para manutenção de Atos 
no portal da Transparência, Indexação e Inserção de procedimentos de 
contratação no Módulo - SICAP – LCO.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
GUARAÍ – TO, inscrita no CNPJ sob o nº 26.195.928/0001-62, localizada 
na AVENIDA BERNARDO SAYÃO, S/N, S CENTRAL, GUARAÍ TO, CEP 
77.7000-000
CONTRATADO: META CONSULTORIAS E EMPREENDIMENTOS, 
Pessoa Jurídica, Inscrita no CNPJ sob o nº 36.846.217/0001-64, 
estabelecida na Avenida Castelo Branco, 2846, Centro, CEP 77.700-
000, Guaraí - TO

ÓRGÃO...........................: 000006 - FUNDO MUN PREV SOCIAL SERV. 
GUARAI
UNIDADE........................: 000024 - FUNDO MUN PREV S. SERV. - 
GUARAIPREV 
FUNÇÃO.........................: 000009 - PREVIDÊNCIA SOCIAL
SUB-FUNÇÃO.................: 000272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME 
ESTATUTÁRIO
PROGRMA......................: 000024 - PREVIDÊNCIA SOCIAL - 
GUARAIPREV
PROJETO/ATIVIDADE…: 2.478 - Man Serviços Administrativos 
GUARAIPREV
ELEMENTO.....................: 339035 
Valor Total: R$ 16.362,00 (dezesseis mil trezentos e sessenta e dois), 
a ser pago em parcelas de R$ 1.818,00 (um mil oitocentos e dezoito 
reais) mensal. 
Prazo de Vigência:  31/12/2022
SIGNATÁRIOS: 
Sra. Maria Aparecida dos Santos Sobrinho, CPF Nº 948.799.151-49, e 
RG Nº 637.456 -  SSP-TO, residente nesta Cidade de Guaraí TO.
Sr. Wyllyan de Arruda Silveira, Brasileiro, Solteiro, Empresário, inscrita no 
CPF sob o nº 035.965.871-74, e RG nº, 1.170.462 SSP – TO, residente 
na cidade de Guaraí - TO.

Guaraí –TO, 10 de maio de 2022.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho,
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022

CONTRATO 003/2022

Objeto: Realização de Reavaliação Atuarial 2022, nos termos do inciso I 
do art. 1º, da Lei n.º 9.717/98, da Portaria MPS Nº 464, de 19 de novembro 
de 2018 e Lei Complementar nº 101, nos termos do Art. 4.º, § 2.º, inciso 
IV, alínea “a”, visando a verificação de viabilidade de funcionamento do 
Regime Próprio de Previdência Social, de modo a garantir o equilíbrio 
financeiro e atuarial, sem necessidade de resseguro.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
GUARAÍ – TO, inscrita no CNPJ sob o nº 26.195.928/0001-62, localizada 
na AVENIDA BERNARDO SAYÃO, S/N, S CENTRAL, GUARAÍ TO, CEP 
77.7000-000.
Contratada SELF ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, devidamente 
cadastrada no CNPJ sob n.º 10.450.122/0001-33, situada a Av. Castelo 
Branco, nº 1555, Centro – Paraíso do Tocantins - TO, para a Realização 
de Reavaliação Atuarial 2022
ÓRGÃO...........................: 000006 - FUNDO MUN PREV SOCIAL SERV. 
GUARAI
UNIDADE........................: 000024 - FUNDO MUN PREV S. SERV. - 
GUARAIPREV 
FUNÇÃO.........................: 000009 - PREVIDÊNCIA SOCIAL
SUB-FUNÇÃO.................: 000272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME 
ESTATUTÁRIO
PROGRMA......................: 000024 - PREVIDÊNCIA SOCIAL - 
GUARAIPREV
PROJETO/ATIVIDADE…: 2.478 - Man Serviços Administrativos 
GUARAIPREV
ELEMENTO.....................: 339035 
. R$ 5.250,00 (Cinco Mil Duzentos e Cinquenta Reais), e serão pagos 
da seguinte forma: R$ 2.625,00 (Dois mil seiscentos e vinte e cinco reais) 
na assinatura do contrato; R$ 2.625,00 (Dois mil seiscentos e vinte e 
cinco reais) na entrega dos trabalhos.
Prazo de Vigência:  60 (sessenta) dias.
SIGNATÁRIOS: Sra. Maria Aparecida dos Santos Sobrinho, CPF Nº 
948.799.151-49, residente nesta Cidade de Guaraí TO.
Sr. Irineu Pereira de Souza, residente e domiciliado em Paraíso do 
Tocantins - TO, portador do CPF 300.392.741-87.

Guaraí –TO, 09 de maio de 2022.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho,
Presidente


		2022-05-12T17:15:12-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




